PROPOSTA ORCAMENTARIA 2025

PROJETO DE LEI 042/2025

“ Juntos construindo um futuro melhor”




 PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia—PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 -1122

Oficio 199 2024DC  Sabaudia— Pr, 28 de agosto de 2024

Senhor Presidente

Eu Moises Soares Ribeiro, encaminho a esta colenda Casa de Leis a
Proposta Orgamentaria para o exercicio de 2025, através do Projeto de Lei de © 042/2024.

Certos de estarmos na devida ordem, desde j& antecipamos nossos
agradecimentos.

Atenciosamente

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia — PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 - 1122

Estima a receita e fixa a despesa para o exercicio financeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SABAUDIA, Estado do Parana, faz saber que a Camara Municipal

aprovou e EU, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - O Orcamento Fiscal do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, para o Exercicio
Financeiro de 2025, abrangendo os 6rgdos da administragao direta e indireta, estima a receita e fixa
a despesa em R$ 60.638.827,98 (Sessenta milhdes, seiscentos e trinta e oito mil, oitocentos e
vinte e sete reais e noventa e oito centavos).

Descricao Receita Despesa Ingresso Egresso
Estimada Fixada
Poder Legislativo 0,00 2.706.791,64 2.706.791,64 0,00
Executivo Municipal 60.638.827,98 57.932.036,34 0,00 2.706.791,64
Total 60.638.827,98 60.638.827,98 2.706.791,64 2.706.791,64

Art. 2° - A Receita sera realizada de acordo com a legislagdo especifica em vigor, as receitas sao

estimadas por Categoria Econémica, segundo a origem dos recursos, conforme o disposto no Anexo

RECEITAS CORRENTES 59.612.250,48
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES 10.043.613,18
RECEITA PATRIMONIAL 1.921.542,50
TRANSFERENCIAS CORRENTES 47.583.144,29
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 63.950,51
RECEITAS DE CAPITAL 1.026.577,50
RECEITAS DE CAPITAL 1.026.577,50

SOMA DAS RECEITAS ESTIMADAS

60.638.827,98

}
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rt. 3 - depa do Or(;aeocl sr rizada segund a discriminagéo prevista na

legislagao em vigor.

DESCRICAO LEGISLATIVO EXECUTIVO TOTAL
DESPESAS CORRENTES 2.556.307,00 54.768.523,29 57.324.830,29
DESPESAS DE CAPITAL 150.484,64 2.557.126,88 2.707.611,52
RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 606.386,17 606.386,17
SOMA TOTAL 2.706.791,64 57.932.036,34 60.638.827,98

Art. 4° - A despesa fixada esta distribuida por projetos e atividades, por categoria econémica e

funcdes de governo em conformidade com os anexos integrantes desta lei.

Art. 5° - O Executivo e Legislativo Municipal ficam autorizados abrir créditos adicionais
suplementares ao orcamento fiscal da administracdo direta e os fundos municipais até o limite
disposto no art. 29 da lei 849/2024 - Lei de diretrizes Orgamentaria - LDO de 15 de julho de 2024, do
total geral de cada um dos or¢camentos, servindo como recursos para tais suplementacoes, quaisquer
das formas definidas no § 1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, de 17 de margo de 1964.

| — 0 excesso ou provavel excesso de arrecadacgao, observada tendéncia do exercicio,
Il — a anulagdo de saldo de dotagdes orcamentarias;

Il — superavit financeiro do exercicio anterior.

§ 1° — Se exclui deste limite, crédito adicional suplementar decorrente de leis municipais especifica
aprovadas no exercicio.

§ 2° — Os remanejamentos de dotagdes referentes a recursos transferidos vinculados do Programa
Estadual de Obras Municipais, Programa Parana Urbano, ou outros que vier a substitui-los, e de

Operacdes de Créditos, ndo serdo computados para efeito do limite fixado no caput deste artigo.

§ 3° — N&o serdo computados para fins do disposto neste artigo as suplementagdes de dotagdes com
recursos oriundos do Provavel Excesso de Arrecadacdo que por ventura venham a ocorrer no

Exercicio de 2025 e o Superavit Financeiro do Exercicio Anterior.

§ 4° — A compensacao, conversdo ou criagdo de fontes de recursos ordinarios, vinculados ou
proprios dos Projetos/Atividades/Operacdes Especiais e das Obras, sem lhes alterar o valor global,

com finalidade de assegurar a execugdo das programagdes definidas nesta Lei. Nao serao

3

computados neste limite os créditos adicionais abertos com base neste artigo.
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§ 5° - Fica também autorizado, ndo sendo computado para fins do limite de que frata o artigo
anterior, o remanejamento de dotacdes entre as fontes de recursos livres e/ou vinculados dentro de

cada projeto ou atividade para fins de compatibilizacdo com a efetiva disponibilidade dos recursos.

§ 6°- Fica o Poder Executivo autorizado a remanejar por Decreto, n&o sendo computado para fins do

limite de que trata o Artigo 4°, o saldo de um Projeto/Atividade para outro.

§ 7° - Fica também autorizado, ndo sendo computado para fins do limite de que tratam o artigo

anterior, as suplementacdes nas despesas com pessoal.

Art. 6° - O Poder Executivo fica ainda autorizado a tomar as medidas necessarias para manter
dispéndios compativeis com o comportamento da receita, nos termos da legislacdo vigente e a

realizar operacoes de crédito por antecipacéo da receita até o limite legalmente permitido.

Art. 7° - Fica o chefe Fo poder Executivo Municipal autorizado, nos termos do artigo 62 da Lei
Complementar n® 101/2000, a custear despesas de competéncia de outras esferas de governo no
concernente a segurancga publica, assisténcia juridica, transito e incentivo ao emprego, mediante

prévio firmamento de convénio, ou instrumento congénere.

Art. 8° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo e produzira efeitos a partir de 01 de

janeiro de 2025, revogadas as disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sabaudia, em 28 de agosto de 2024.

Prefeito Municipal
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b

Codigo

Especificagdo

Elemento

Grupo de
Despesa

Categoria
Econémica

DESPESAS ORGAMENTARIAS

3.0.00.00.00.00.00.00
3.1.00.00.00.00.00.00
3.1.50.00.00.00.00.00
3.1.50.43.00.00.00.00
3.1.71.00.00.00.00.00
3.1.71.70.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00.00.00
3.1.90.03.00.00.00.00
3.1.90.11.00.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00.00
3.1.90.91.00.00.00.00
3.1.90.94.00.00.00.00
3.2.00.00.00.00.00.00
3.2.90.00.00.00.00.00
3.2.90.21.00.00.00.00
3.2.90.22.00.00.00.00
3.3.00.00.00.00.00.00
3.3.50.00.00.00.00.00
3.3.50.41.00.00.00.00
3.3.50.43.00.00.00.00
3.3.71.00.00.00.00.00
3.3.71.70.00.00.00.00
3.3.72.00.00.00.00.00
3.3.72.30.00.00.00.00
3.3.72.32.00.00.00.00
3.3.72.39.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00.00
3.3.90.08.00.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00.00
3.3.90.31.00.00.00.00
3.3.90.32.00.00.00.00
3.3.90.33.00.00.00.00
3.3.90.34.00.00.00.00
3.3.90.35.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00
3.3.90.40.00.00.00.00
3.3.90.46.00.00.00.00
3.3.90.47.00.00.00.00
3.3.90.48.00.00.00.00
3.3.90.91.00.00.00.00
3.3.90.93.00.00.00.00
3.3.96.00.00.00.00.00
3.3.96.33.00.00.00.00
4.0.00.00.00.00.00.00
4.4.00.00.00.00.00.00
4.4.71.00.00.00.00.00
4.4.71.70.00.00.00.00
4.4.90.00.00.00.00.00
4.4.90.51.00.00.00.00

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
TRANSF. A INSTITUICOES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS
SUBVENCOES SOCIAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
APLICACOES DIRETAS
PENSOES DO RPPS E DO MILITAR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
CONTRIBUICOES PATRONAIS
SENTENGAS JUDICIAIS
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
APLICACOES DIRETAS
JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSF. A INSTITUICOES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS
CONTRIBUICOES
SUBVENGOES SOCIAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA A CONSORCIOS
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIGAO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
APLICACOES DIRETAS
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
PREM. CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF. DESPORT. E
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
SERVICOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAQ E
AUXILIO-ALIMENTAGCAQ
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS
SENTENCAS JUDICIAIS
INDENIZACOES E RESTITUIGOES
APLICAGAO DIRETA A CONTA DE RECURSOS DE QUE
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAQ
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
APLICACOES DIRETAS
OBRAS E INSTALACOES

70.005,10

80.000,00

240.000,00
22.079.317,16
4.526.921,81
10.000,00
6.000,00

200.000,00
50.000,00

40.000,00
184.761,00

290.580,00

63.174,00
200.051,00
210.580,00

136.000,00
408.427,86
7.779.552,99
100.703,00
1.478.269,37
185.436,68
868.478,19
5.264,50
717.894,36
13.286.433.85
1.243.024,25
2.063.000,00
544.717,05
50.000,00
31.587,00
169.651,12

5.000,00

105.000,00

653.305,54

27.012.244,07
70.005,10

80.000,00

26.862.238,97

250.000,00
250.000,00

30.062.586,22
224.761,00

290.580,00

473.805,00

29.068.440,22

5.000,00

1.986.451,52
105.000,00

1.881.451,52

57.324.830,29

2.707.611,52
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Cadigo Especificagdo Elemento c;?s'::;:: ch: itzg:;i:a

4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.228.145,98

4.6.00.00.00.00.00.00 AMORTIZAGAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA 721.160,00
4.6.90.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 721.160,00
4.6.90.71.00.00.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 300.000,00

4.6.90.91.00.00.00.00 SENTENGCAS JUDICIAIS 421.160,00

9.0.00.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 606.386,17
9.9.00.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 606.386,17
9.9.99.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 606.386,17
9.9.99.99.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 606.386,17

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS

Total das despesas:

60.638.827,98

2.706.791,64



MUNICIPIO DE SABAUDIA - PR

LEI ORCAMENTARIA ANUAL - 2025

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64

RECEITA POR CATEGORIA ECONOMICA (ANEXO 2)

Pagina: 1/4

Data: 28/08/2024

Cadigo | Especificacao ‘ Desdobramento l Fonte Categoria
RECEITAS ORGAMENTARIAS

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 59.612.250,48
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 10.043.613,18
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 IMPOSTOS 7.808.043,25
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00 Impostos sobre o Patriménio 2.845.093,81
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 1.442.473,07
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 1.052.900,07
1.1.1.2.50.0.2.00.00.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 210.580,00
1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 157.935,00
1.1.1.2.50.0.4.00.00.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 21.058,00
1.1.1.2.53.0.0.00.00.00.00.00 Impostos sobre Transmisséo "Inter Vivos" de Bens Iméveis 1.402.620,74
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00 Impostos sobre Transmissdo "Inter Vivos" de Bens Iméveis 1.389.828,00
1.1.1.2.53.0.2.00.00.00.00.00 Impostos sobre Transmissdo "Inter Vivos" de Bens Imoveis 10.529,00
1.1.1.2.53.0.3.00.00.00.00.00 Impostos sobre Transmissdo "Inter Vivos" de Bens Imoveis 2.105,80
1.1.1.2.53.0.4.00.00.00.00.00 Impostos sobre Transmiss3o "Inter Vivos" de Bens Iméveis 157,94
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 1.223.469,80
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 1.223.469,80
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 1.184.512,50
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 1.052.900,00
1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 1.052.900,00
1.1.1.3.03.1.2.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 131.612,50
1.1.1.3.03.1.2.02.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 131.612,50
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 38.957,30
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 38.957,30
1.1.1.3.03.4.1.01.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 38.957,30
1.1.1.3.03.4.1.01.01.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 38.957,30
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00 Impoestos sobre a Produgéo e Circulagdo de Mercadorias e 3.739.479,64
1.1.1.4.51.0.0.00.00.00.00.00 Impostos sobre Servigos 3.739.479,64
1.1.1.4.51.1.0.00.00.00.00.00 Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISSQN 3.739.479.64
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00 Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISSQN - 3.685.150,00
1.1.1.4.51.1.2.00.00.00.00.00 Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISSQN - 42.116,00
1.1.1.4.51.1.3.00.00.00.00.00 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISSQN - 10.529,00
1.1.1.4.51.1.5.00.00.00.00.00 Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISSQN - 1.684,64
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 TAXAS 773.091,83
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 383.518,83
1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZAGAO 383.518,83
1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00 Taxas de Inspegdo, Controle e Fiscalizagao - Principal 217.950,30
1.1.2.1.01.0.2.00.00.00.00.00 Taxas de Inspegdo, Controle e Fiscalizagéo - Multas e 112.923,53
1.1.2.1.01.0.3.00.00.00.00.00 Taxas de Inspecdo, Controle e Fiscalizagdo - Divida Ativa 43.168,90
1.1.2.1.01.0.4.00.00.00.00.00 Taxas de Inspecdo, Controle e Fiscalizag¢io - Divida Ativa - 9.476,10
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTACAQ DE SERVICOS 389.573,00
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00 Taxas pela Prestagéo de Servigos em Geral 389.573,00
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.00.00 Taxas pela Prestagéo de Servigos em Geral - Principal 329.557,70
1.1.2.2.01.0.2.00.00.00.00.00 Taxas pela Prestagdo de Servigos em Geral - Multas e 26.322,50
1.1.2.2.01.0.3.00.00.00.00.00 Taxas pela Prestacao de Servigos em Geral - Divida Ativa 26.322,50
1.1.2.2.01.0.4.00.00.00.00.00 Taxas pela Prestagdo de Servicos em Geral - Divida Ativa 7.370,30
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA 1.462.478,10
1.1.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00 Confribuigdo de Melhoria 1.462.478,10
1.1.3.1.51.0.0.00.00.00.00.00 Contribuigdo de Melhoria para Expanséo da Rede de 1.462.478,10
1.1.3.1.51.0.1.00.00.00.00.00 Contribuigdo de Melhoria para Expanséo da Rede de 1.462.478,10
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 1.921.542,50

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00

VALORES MOBILIARIOS

1.921.542,50
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codigo l

Fonte

Categoria

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00
1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00
1.7.1.1.51.0.0.00.00.00.00.00
1.7.1.1.51.1.0.00.00.00.00.00
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00

(- ) Dedugéo para Formagdo do FUNDEB 2024

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00.00.00
1.7.1.1.51.2.1.00.00.00.00.00
1.7.1.1.52.0.0.00.00.00.00.00
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00.00.00

(- ) Deducdo para Formagdo do FUNDEB 2024

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00
1.7.1.2.52.0.0.00.00.00.00.00
1.7.1.2.52.1.0.00.00.00.00.00
1.7.1.2.52.1.1.00.00.00.00.00
1.7.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00
1.7.1.3.50.0.0.00.00.00.00.00
1.7.1.3.50.1.0.00.00.00.00.00
1.7.1.3.50.1.1.00.00.00.00.00
1.7.1.3.50.3.0.00.00.00.00.00
1.7.1.3.50.3.1.00.00.00.00.00
1.7.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00
1.7.1.4.50.0.0.00.00.00.00.00
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00.00.00
1.7.1.4.52.0.0.00.00.00.00.00
1.7.1.4.52.0.1.00.00.00.00.00
1.7.1.4.53.0.0.00.00.00.00.00
1.7.1.4.53.0.1.00.00.00.00.00
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00.00.00
1.7.1.6.50.0.0.00.00.00.00.00
1.7.1.6.50.0.1.00.00.00.00.00
1.7.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00
1.7.1.9.58.0.0.00.00.00.00.00
1.7.1.9.58.0.1.00.00.00.00.00
1.7.1.9.99.0.0.00.00.00.00.00
1.7.1.9.99.0.1.00.00.00.00.00
1.7.1.9.99.0.1.02.00.00.00.00
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00
1.7.2.1.50.0.0.00.00.00.00.00
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00

(- ) Deducdo para Formagdo do FUNDEB 2024

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00.00.00
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.C0

(-) Deducéo para Farmagdo do FUNDEB 2024

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00.00.00
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00.00.00

Especificagdo l Desdobramento |
JUROS E CORRECOES MONETARIAS 1.921.542,50
Remuneragao de Depositos Bancarios 1.921.542,50
Remuneracio de Depositos Bancarios - Principal 1.921.542,50
Remuneragao de Depositos Bancarios - Principal 2025 1.921.542,50
TRANSFERENCIAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES
Transferéncias Decorrentes de Participagao na Receita da 15.693.263,92

Cota-Parte do Fundo de Participagdo dos Municipios - FPM
Cota-Parte do Fundo de Participagio dos Municipios - Cota
Cota-Parte do Fundo de Participagdo dos Municipios -

15.582.920,00
13.898.280,00
17.372.850,00

-3.474.570,00
Cota-Parte do Fundo de Participagdo dos Municipios - 1.684.640,00
Cota-Parte do Fundo de Participacdo dos Municipios - 1.684.640,00
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 110.343,92
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial 137.929,90
-27.585,98
Transferéncias das Compensagdes Financeiras pela 225.320,60
Cota-parte da Compensagéo Financeira pela Produgéo de 225.320,60
Cota-parte da Compensagdo Financeira pela Produgio de 225.320,60
Cota-parte da Compensagao Financeira pela Produgédo de 225.320,60
Transferéncias de Recursos do Sistema Unico de Salde — 3.059.727,40
Transferéncias de Recursos do Sistema Unico de Satude 3.059.727 40
Transferéncias de Recursos do Bloco de Manutengao das 2.984.971,60
Transferéncias de Recursos do Bloco de Manutengéo das 2.984.971,50
Transferéncias de Recursos do Bloce de Manutengéao das 74.755,90
Transferéncias de Recursos do Bloco de Manutengao das 74.755,90
Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional do 865.483,80
Transferéncias do Salario-Educagio 592.782,70
Transferéncias do Salario-Educagéo - Principal 592.782,70
Transferéncias referentes ao Programa Nacional de 207.421,30
Transferéncias referentes ao Programa Nacional de 207.421,30
Transfer&ncias referentes ao Programa Nacional de Apoio 65.279,80
Transferéncias referentes ao Programa Nacional de Apoio 65.279,80
Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de 328.504,80
Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de 328.504,80
Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de 328.504,80
Outras Transferéncias de Recursos da Unido e de suas 1.002.611,39
Transferéncia Obrigatéria Decorrente da Lei Complementar 421.160,00
Transferéncia Obrigatoria Decorrente da Lei 421.160,00
Qutras Transferéncias de Recursos da Unido e de suas 581.451,39
Outras Transferéncias de Recursos da Uniéo e de suas 581.451,39
OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO - PRINCIPAL 581.451,39
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO
Participagao na Receita dos Estados e Distrito Federal 17.963.000,45

Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do ICMS - Principal

16.158.329.85
20.197.912,31

-4.039.582 48

Cota-Parte do IPVA 1.525.652,10
Cota-Parte do IPVA - Principal 1.695.169,00
-169.516,90

Cota-Parte do IP| - Municipios 256.907.60
Cota-Parte do IP| - Municipias - Principal 321.134,50

47.583.144,29
21.174.911,91

18.632.750,14
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Codigo |

Especificacao

| Desdobramento |

Fonte Categoria

( - ) Deducéo para Formagao do FUNDEB 2024

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00.00.00
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00.00.00
1.7.2.3.00.0.0.00.00.00.00.00
1.7.2.3.50.0.0.00.00.00.00.00
1.7.2.3.50.0.1.00.00.00.00.00
1.7.2.9.00.0.0.00.00.00.00.00
1.7.2.9.51.0.0.00.00.00.00.00
1.7.2.9.51.0.1.00.00.00.00.00
1.7.2.9.99.0.0.00.00.00.00.00
1.7.2.9.99.0.1.00.00.00.00.00
1.7.2.9.99.0.1.01.00.00.00.00
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00.00.00
1.7.5.1.50.0.0.00.00.00.00.00
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00
1.9.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00
1.9.1.1.01.0.1.00.00.00.00.00
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00.00
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00.00.00
1.9.2.2.99.0.1.03.00.00.00.00
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00
1.9.9.9.99.0.0.00.00.00.00.00
1.9.9.9.99.3.0.00.00.00.00.00
1.9.9.9.99.3.1.00.00.00.00.00
1.9.9.9.99.3.1.01.00.00.00.00
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00
2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00
2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00
2.2.1.3.01.0.0.00.00.00.00.00
2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00.00
2.2.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00
2.2.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00
2.2.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00
2.2.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00

Cota-Parte da Contribuicdo de Intervencdo no Dominio
Cota-Parte da Contribuigao de Intervengao no Dominio
Transferéncias de Recursos do Sistema Unico de Salde
Transferéncias de Recursos do Sistema Unico de Saide
Transferéncias de Recursos do Sistema Unico de Satude
Outras Transferéncias dos Estados e Distrito Federal
Transferéncias de Estados destinadas a Assisténcia Social
Transferéncias de Estados destinadas a Assisténcia Social
Outras Transferéncias dos Estados e DF
Outras Transferéncias dos Estados e DF - Principal
PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES
Transferéncias de Recursos do Fundo de Manutencgéo e
Transferéncias de Recursos do Fundo de Manutengdo e
Transferéncias de Recursos do Fundo de Manutengao e
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Multas Previstas em Legislagdo Especifica
Multas Previstas em Legislagio Especifica - Principal
INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS
RESTITUICOES
OUTRAS RESTITUICOES
Outras Restituigbes - Principal
RESTITUICOES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS -
DEMAIS RECEITAS CORRENTES
Outras Receitas Correntes
Outras Receitas
Outras Receitas Nao Arrecadadas e Nao Projetadas pela
Outras Receitas Nao Arrecadadas e Nao Projetadas pela
OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS - PRINCIPAL
RECEITAS DE CAPITAL
ALIENACAQ DE BENS
ALIENACAQ DE BENS MOVEIS
ALIENACAQ DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES
Alienacao de Bens Moveis e Semoventes
Alienacio de Bens Moveis e Semoventes - Principal
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS
Alienagdo de Bens Iméveis
Alienagao de Bens Imdveis
Alienacao de Bens Imoveis - Principal

-64.226,90
22.110,90
22.110,90
452.747,00
452.747.00
452.747,00
217.002,69
167.411,10
167.411,10
49.581,59
49.591,59
49.591,59

7.775.482,24
7.775.482,24
7.775.482,24

14.740,60
14.740,60
14.740,60

19.478,65
19.478,65
19.478,65
19.478,65

29.731,26
29.731,26
29.731,26
29.731,26
29.731,26

263.225,00
263.225,00
263.225,00

763.352.50
763.352,50
763.352,50

Total das receitas:

7.775.482,24

63.950,51
14.740,60

19.478.65

29.731,26

1.026.577,50

1.026.577,50
263.225,00

763.352,50

60.638.827,98
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Cadigo Especificacédo Total
01 LEGISLATIVA 2.706.791,64
01.31 AGAO LEGISLATIVA 2.706.791,64
04 ADMINISTRAGAO 11.265.341,95
04.121 PLANEJAMENTO E ORGAMENTO 446.144,40
04.122 ADMINISTRAGAO GERAL 9.369.051,25
04.123 ADMINISTRAGAQ FINANCEIRA 890.751,30
04.124 CONTROLE INTERNO 116.550,00
04.125 NORMATIZAGAO E FISCALIZAGAC 8.215,00
04.128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS 70.000,00
04.129 ADMINISTRAGAO DE RECEITAS 364.630,00
06 SEGURANGA PUBLICA 488.100,00
06.181 POLICIAMENTO 451.450,00
06.182 DEFESA CIVIL 36.650,00
08 ASSISTENCIA SOCIAL 4.082.008,71
08.122 ADMINISTRAGAO GERAL 2.018.060,40
08.241 ASSISTENCIA AQ IDOSO 544 911,75
08.242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA 401.401,38
08.243 ASSISTENCIA A CRIANGA A AO ADOLESCENTE 658.180,18
08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 459.455,00
10 SAUDE 14.176.833,65
10.122 ADMINISTRACAO GERAL 1.991.702,80
10.301 ATENCAO BASICA 10.933.725,75
10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 26.322,50
10.303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 689.649,50
10.304 VIGILANCIA SANITARIA 178.500,00
10.305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 356.933,10
1 TRABALHO 164.829,50
11.333 EMPREGABILIDADE 164.829,50
12 EDUCACAO 14.953.960,66
12.122 ADMINISTRAGAO GERAL 2.024.416.28
12.306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 707.415,55
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 5.339.926,45
12.365 EDUCAGAO INFANTIL 4.984.510,26
12.367 EDUCAGAO ESPECIAL 389.178,16
12.368 EDUCAGAQ BASICA 166.854,43
12.782 TRANSPORTE RODOVIARIO 1.341.659,53
13 CULTURA 333.525,00
13.392 DIFUSAO CULTURAL 333.525,00
15 URBANISMO 5.015.471,55
15.452 SERVIGOS URBANOS 5.015.471,55
16 HABITACAQ 80.000,00
16.481 HABITACAO RURAL 40.000,00
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Codigo Especificacao Total
16.482 HABITAGCAQ URBANA 40.000,00
18 GESTAO AMBIENTAL 882.795,45
18.541 PRESERVAGAO E CONSERVAGAO AMBIENTAL 131.217,00
18.542 CONTROLE AMBIENTAL 751.578,45
20 AGRICULTURA 755.033,30
20.122 ADMINISTRAGAQ GERAL 755.033,30
22 INDUSTRIA 1.177.546,05
22122 ADMINISTRAGCAO GERAL 1.177.546,05
23 COMERCIO E SERVICOS 74.112,00
23.692 COMERCIALIZAGAO 74.112,00
25 ENERGIA 1.678.117,90
25.752 ENERGIA ELETRICA 1.678.117,90
27 DESPORTO E LAZER 653.510,40
27.812 DESPORTO COMUNITARIO 653.510,40
28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.544.464,05
28.843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 1.002.747,00
28.846 OUTRQOS ENCARGOS ESPECIAIS 541.717,05
a9 RESERVA DE CONTINGENCIA 606.386,17
99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 606.386,17

Total Geral: 60.638.827,98
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DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

RECEITAS

VALOR DESPESAS

VALOR

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE

RECEITA PATRIMONIAL

TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENACAO DE BENS

TOTAL

59.612.250,48 DESPESAS CORRENTES

10.043.613,18 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
1.921.542,50 QUTRAS DESPESAS CORRENTES

47.583.144 29
63.950,51

SUPERAVIT

59.612.250,48 TOTAL

2.287.420,19

1.026.577,50 DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
1.026.577,50 AMORTIZAGAO DA DIVIDA /
RESERVA DE CONTINGENCIA

60.638.827,98 TOTAL

57.324.830,29
27.012.244,07

250.000,00
30.062.586,22

2.287.420,19

59.612.250,48

2.707.611,562
1.986.451,52
721.160,00
606.386,17

60.638.827,98

RESUMO

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS CAPITAL

TOTAL

59.612.250,48 DESPESAS CORRENTES
1.026.577,50 DESPESAS CAPITAL
RESERVA DE CONTINGENCIA

60.638.827,98
TOTAL

57.324.830,29
2.707.611,52
606.386,17

60.638.827,98
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

Oficion® 249 /2024 Sabaudia — Pr 18 de novembro de 2024

Excelentissimo Senhor

; - SAMARA MuMcgp
Aparecido Jose de Brito m'm 4L DE 348 4D,
RROTOCOL BERAL 19q)
1 = P Data: 1811173024 . H 7.? 20.{4
MD Presidente da Camara Municipal Laglaagiar irlo: 18:4

Em analise efetuada junto ao Projeto de Lei de n® 042/2024 que trata da Proposta Orgamentaria
para o exercicio de 2025, verificamos a auséncia de incluséo do elemento de despesa de n°
4.4.90.51.00.00 — Obras e instalagées junto ao Orgado - Secretaria de Agricultura
Abastecimento e obras em sua atividade de n° 04.122.0010.2065 - Manutengéo das Atividades
dos Servigcos Rodoviarios.

Como o Orgamento encontra-se em faze de analise por Esta Egrégia Casa de Leis realizamos
a seguinte alteracao junto aos Anexos Natureza da Despesa por Categoria Econémica (Anexo
2), Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econdmicas (Anexo 1),
Demonstrativo da Evolugdo da Despesa (conforme art. 22, lll da Lei n® 4.320/64) e Quadro
Demonstrativo das Dotagoes por Orgéo do Governo e da Administragdo — QDD. Tais alteracbes
n&o incidirdo em aumento ou diminuic&o da proposta orcamentaria e sim apenas alocacgao de
elemento de despesa com a red ucdo de mesmo valor em dotagao ja existente junto a proposta

orcamentaria que se encontra junto a Camara Municipal.

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA

Desp. 532 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL Anexo
Redugdo Inclusdo | Alterado
DE CONSUMO Anterior
Saldo Estimado Projeto 042/2024 400.000,00 -50.000,00 350.000,00
Desp. 613 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E
=P i 50.000,00)  50.000,00
INSTALACOES

"Tudo posso nagquele que me fortalece"Filipenses 4:13



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sab3audia — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

NATUREZA DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA

mo
) Redugéo Inclusdo | Alterado
DESPESAS CORRENTE Anterior
57.324.830,29 | -50.000,00
Elemento 339030.00.00.00 7.779.552,99 | -50.000,00
Anexo
. Redugao Inclusao
DESPESAS DE CAPITAL Anterior
2.707.611,52 | 50.000,00
LElemento 449051.00.00.00 1.986.451,52 | 50.000,00

Em anexo encaminhamos os anexos acima informados com a identificagdo das alteragoes
constantes buscando assim dirimir quaisquer duvidas conforme entendimento do (Art., 166, §
5° da Constituicao, enquanto a Comissio de Orcamento e Financas nio decide,

conclusivamente, sobre a proposta de orgamento, o Prefeito pode solicitar alteragdes em
determinados trechos do Projeto Original).

Certos de estarmos na devida ordem, desde ja agradecemos a atencao de Vossas Senhorias

Atenciosamente

Prefeito Municipal

"Tudo posso naquele que me fortalece"Filipenses 4:13
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MUNICIPIO DE SABAUDIA - PR
LEI ORCAMENTARIA ANUAL - 2025
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTACOES POR ORGAO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRACAO - QDD

Entidade(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Pagina: 2/3
Data: 18/11/2024

FUNCIONAL PROGRAMATICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS

VALOR DA DESPESA

TOTAL DO AGRUPADOR

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Livres
00510.00510.01.07.00.00.1.753.0000 - Taxas - Poder de Policia
00511.00511.01.07.00.00.1.753.0000 - Taxas - Prestagéo de Servigos
04.122.0010.2065 - Manutencao das Atividades dos Servicos Rodoviarios
Desp. 527 - 3.1.71.70.00.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Livres

Desp. 528 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CiviL
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Livres

Desp. 529 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUICOES PATRONAIS
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Livres

Desp. 530 - 3.3.71.70.00.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Livres

Desp. 531 - 3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Livres

Desp. 532 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
00000.00000.01.07.00.00.1.500,0000 - Recursos Livres
00504.00504.99.99.00.00.1.704.0000 - Outros Royalties e Compensacées Financeiras e Patr
00510.00510.01.07.00.00.1.753.0000 - Taxas - Poder de Policia
00511.00511.01.07.00.00.1.753.0000 - Taxas - Prestagéo de Servigos

Desp. 533 - 3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Livres

Desp. 534 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Livres

Desp. 535 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Livres
00504.00504.99.99.00.00.1.704.0000 - Outros Royalties e Compensagoes Financeiras e Patr

5.264,50
2.632,25
2632,25

5.000,00
5.000,00

490.000,00
490.000,00

105.350,00
105.350,00

5.000,00
5.000,00

3.158,70
3.158,70

494.510,53
350.000,00
21.058,00
81.336.53
42.116,00

3.158,70
3.158,70

3.158,70
3.158,70

492.128,75
400.000,00

46.327 60

1.670.153,08



MUNICIPIO DE SABAUDIA - PR
LEI ORGAMENTARIA ANUAL - 2025
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAGOES POR ORGAO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAGAO - QDD

Entidade(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Pagina: 3/3
Data: 18/11/2024

FUNCIONAL PROGRAMATICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS

VALOR DA DESPESA

TOTAL DO AGRUPADCR

00510.00510.01.07.00.00.1.753.0000 - Taxas - Poder de Palicia
00511.00511.01.07.00.00.1.753.0000 - Taxas - Prestagio de Servicos

Desp. 536 - 3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES
00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000 - Recursos Livres

Desp. 537 - 4.4.71.70.00.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
000060.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Livres

4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Livres

Desp. 538 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00000.00000.01.07.00.00.1,500.0000 - Recursos Livres

22.637,35
23.163,80

3.158,70
3.158,70

5.000,00
5.000.00

50.000,00
50.000,00

10.529.00
10.529,00

TOTAL GERAL

2.425.186,38



MUNICIPIO DE SABAUDIA - PR

LEI ORCAMENTARIA ANUAL - 2025

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64

NATUREZA DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA

Pagina: 1/2

Data: 18/11/2024

(ANEXO 2)
Codigo Especificagdo Eilemento Grupo.de Categor_ia
Despesa Econdmica
DESPESAS ORGAMENTARIAS
7 274830 29

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.012.244,07
3.1.50.00.00.00.00.00 TRANSF. A INSTITUIGOES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 70.005,10
3.1.50.43.00.00.00.00 SUBVENGOES SOCIAIS 70.005,10
3.1.71.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE 80.000,00
3.1.71.70.00.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO 80.000.00
3.1.90.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 26.862.238.97
3.1.90.03.00.00.00.00 PENSOES DO RPPS E DO MILITAR 240.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 22.079.317,16
3.1.90.13.00.00.00.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS 4.526.921,81
3.1.90.91.00.00.00.00 SENTENGAS JUDICIAIS 10.000,00
3.1.90.94.00.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 6.000.00
3.2.00.00.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 250.000,00
3.2.90.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 250.000,00
3.2.90.21.00.00.00.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 200.000,00
3.2.90.22.00.00.00.00 QUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 50.000,00
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.012.586,22
3.3.50.00.00.00.00.00 TRANSF. A INSTITUIGOES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 224.761,00
3.3.50.41.00.00.00.00 CONTRIBUICOES 40.000,00
3.3.50.43.00.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 184.761.00
3.3.71.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE 290.580,00
3.3.71.70.00.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPACAQ EM CONSORCIO PUBLICO 290.580,00
3.3.72.00.00.00.00.00 EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA A CONSORGIOS 473.805,00
3.3.72.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 63.174,00
3.3.72.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUICAO 200.051,00
3.3.72.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 210.580,00
3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAGOES DIRETAS 29.018.440,22
3.3.90.08.00.00.00.00 OQUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 136.000,00
3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 408.427 86
3.3190.30/00:00:00:00 NMATERIALDE CONSEMD TT28552.0%
3.3.90.31.00.00.00.00 PREM. CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF. DESPORT. E 100.703,00
3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUICAO 1.478.269,37
3.3.90.33.00.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOGOMOCAD 185.436,68
3.3.90.34.00.00.00.00 QUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 868.478,19
3.3.90.35.00.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 5.264,50
3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 717.894.36
3.3.90.39.00.00.00.00 QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 13.286.433,85
3.3.90.40.00.00.00.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAOQ E 1.243.024,25
3.3.90.46.00.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 2.063.000.00
3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 544.717,05
3.3.90.48.00.00.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 50.000,00
3.3.90.91.00.00.00.00 SENTENGAS JUDICIAIS 31.587,00
3.3.90.93.00.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 169.651,12
3.3.96.00.00.00.00.00 APLICACAO DIRETA A CONTA DE RECURSOS DE QUE 5.000,00
3.3.96.33.00.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO 5.000,00
4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2757 BITER
4.4 00 000D 0G0 NVESTIMENTOS FOIBAST.52
4.4.71.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE 105.000,00
4.4.71.70.00.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO 105.000,00
4.4.90.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.931.451,52
4.4 8057100 00.00.00 OBRAS E INSTALAGOES 70330554



MUNICIPIO DE SABAUDIA - PR
LEI ORCAMENTARIA ANUAL - 2025
ANEXOS DA LE| N° 4.320/64

NATUREZA DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA

Pagina: 2/2

Data: 18/11/2024

(ANEXO 2)
Codigo Especificagdo Elemento g;"'si ::: E?:Zt:éng:lri?a

4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.228.145,98

4.6.00.00.00.00.00.00 AMORTIZAGAO DA DiVIDA / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA 721.160.00
4.6.90.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 721.180,00
4.6.90.71.00.00.00.00 PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADO 300.000.00

4.6.90.91.00.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 421.160.00

9.0.00.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 606.386,17
9.9.00.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 606.386,17
9.9.99.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 606.386,17
9.9.99.99.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 606.386,17

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS

Total das despesas:

60.638.827,98

2.706.791,64
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ANEXQOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

(ANEXO 1)

RECEITAS VALOR DESPESAS VALOR

RECEITAS CORRENTES 59.612.250,48 DEREEENSRUREENTES 57 2T BN DY

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE 10.043.613,18 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.012.244 07

RECEITA PATRIMONIAL 1.921.542.50 JUROS E ENCARGOS DA DiViDA 250.000.00

TRANSFERENCIAS CORRENTES 47.583.144,29 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.012.586 .22
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 63.950,51

SUPERAVIT CORRENTE 2.337.420,19

TOTAL 59.612.250,48 TOTAL 59.612.250,48
SUPERAVIT DO ORGAMENTO CORRENTE 2.337.420,19

RECEITAS DE CAPITAL 1.026.577,50 DESPESAS DE CAPITAL 2.757.611,52

ALIENACAO DE BENS 1.026.577,50 |NNESTINENENS 2.038 45152

AMORTIZAGAQ DA DIVIDA / 721.160,00

SUPERAVIT CAPITAL 606.386,17

RESERVA DE CONTINGENCIA 606.386,17

TOTAL 60.638.827,98 TOTAL 60.638.827,98

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 59.612.250,48 DESPESAS CORRENTES 57.274.830,29

RECEITAS CAPITAL 1.026.577,50 DESPESAS CAPITAL 2.757.611,52

SUPERAVIT 606.386,17

RESERVA DE CONTINGENGIA 606.386,17

TOTAL 60.638.827,98 TOTAL 60.638.827,98
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Na condigfo de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, e na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos
Projetos a Comissio de Financas e Or¢camento:

* Projeto de Lei n° 036/2024 - Autoriza a abertura de crédito adicional especial, ¢ da outras
providéncias.
Autoria: Moises Soares Ribeiro — Prefeito

* Projeto de Lei n® 042/2024: Estima a receita e fixa a despesa para o exercicio de 2025, eda
outras providéncias.
Autoria: Moises Soares Ribeiro — Prefeito
De acordo com o Regimento Interno Segue o prazo para a elaboracio do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissfo, salvo resoluciio em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comisséo terd o prazo improrrogéavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissio,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para claborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabdudia, 03 de setembro de 2024

APARECIDO JOSE BRITO

Presidente
Assipatura Data recebimento
71
Israel Aparecido Jesus j
Presidente da Comissio de Financas e , )
Orcamento C Oj/afy ?6}& Z1
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Na condi¢do de Presidente da Camara Municipal de Sabdudia, ¢ na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos
Comissao de Assuntos de Interesse Piblico e Governamentais do Municipio de
Sabaudia,

* Projeto de Lei n® 042/2024- Estima a Receita e fixa a despesa para o exercicio
financeiro de 2024.
Autoria: Moises Soares Ribeiro

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboracio do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar 0 parecer sera de 10
(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolucio em contrério do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissio terd o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matcria ao relator da Comisséo,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitacdo expressa.

Sabaudia, 03 de setembro de 2024

APARECIDO JOSE BRITO

Presidente

T Assinatura Data recebimento

André Luiz da Silva

Presidente da Comissdo de Assuntos T W | -~/
s = i f(,i{/
Governamentais //MéK 0?/6{&)/2(/)
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COMISSAO DE ASSUNTOS DE INTERESSE PUBLICO GOVERNAMENTAIS DO MUNICIPIO
DE SABAUDIA
MATERIA: Projeto de Lei n® 042/2024

Sumula: ESTIMA A RECEITA E FIXA AS DESPESAS PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE
2025.

PARECER LEGISLATIVO N° 003/2024

O presente projeto, entra nesta Casa de Leis aos frinta dias do més de agosto de 2024,
cumprindo o prazo regimentar, Dispde sobre Elaboragéo da “LDO’ Lei de Diretrizes Orcamentaria
para o exercicio de 2025 do Municipio de Sabaudia, Estado de Paran4, e da outras providéncias.

A Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO) é a norma que dirige e orienta o orgamento de todo
0 governo municipal para o préximo ano. Além de definir quais prioridades devem vir no
planejamento, a LDO também traz uma série de regras para elaborar, organizar e executar o
orcamento.

Instrumento de planejamento de prerrogativa do Poder Executivo, a LDO faz a ligacéo entre
0$ programas e estratégias do Plano Plurianual (PPA) e a Lei Orcamentaria Anual (LOA).

A LDO ajuda o governo municipal a priorizar os investimentos e orienta em como o recurso

disponivel para o proximo ano devera ser gasto, tudo isso de acordo com a necessidade de cada
setor — sem deixar de cumprir as metas do governo.

O presente Projeto de Lei no Art. 1° descreve o orcamento fiscal do Municipio de Sabaudia
para o exercicio financeiro de 2025, abrangendo os 6rgéos da administracdo direta e indireta, e
estima receita de R$ 60.638.827,98 (sessenta milhGes, seiscentos e trinta e oito mil, oitocentos e
vinte sete reais e noventa e oito centavos).

As despesas fixadas do Poder Legislativo & de R$ 2.706.791,64 (dois milhdes, setecentos
e seis mil, setecentos e noventa e um reais e sessenta e quatro centavos) e do Poder Executivo
fixada em R$ 57.932.036,34 (cinquenta e sete milhGes, novecentos e trinta e dois mil, trinta e seis
reais e trinta e quatro centavos).

Assim, verificamos que a matéria é de natureza legislativa, portanto manifestamo-nos
favoravelmente por apreciagcio em Plenario e Aprovagao do Projeto de Lei n® 042/2024.

Sala de Sessdes, aos 25 dias do més de novembro do ano de 2024.

//a/’;’f/ﬂ’ Srer s 4 [ é_— @\
ANDRE LUIZ DASILVA AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA
PRESIDENTE : ,L’Q ~ /. SECRETARIO
o © L

ALESSAND ALERIO
RELATORA
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ATA DE REUNIOES DA COMISSAQ DE ASSUNTOS DE INTERESSE PUBLICO
GOVERNAMENTAIS DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Reuniu-se a presente comissio aos 19 dias do més de novembro de 2024, na Camara
Municipal de Sabaudia, sito a Avenida Campos Salles, as 20:30 horas, onde os membros discutiram
sobre parecer do Projeto de Lei n® 042/2024 em tramitagdo nesta Casa de Leis que Dispde sobre
as Diretrizes para a Elaboragdo da “LDO” Lei de Diretrizes Orgamentaria para o exercicio de 2025
do Municipio de Sabaudia, Estado de Parana, e da outras providéncias.

Tal assunto de interesse dessa comiss&o com parecer favoravel por unanimidade de seus
membros, sem mais a ser constado em Ata deu-se por encerrada essa reunido.

Sala de Sessdes, aos 25 dias do més de novembro do ano de 2024.

A ey i AL

“ ANDRE LUIZ DA SILVA AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA
PRESIDENTE SECRETARIO
ALESSANDRA VALERIO

RELATORA
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA - Projeto de Lei do Executivo N° 042/2024

SUMULA : “Estima a receita e fixa a despesa para o exercicio financeiro de 2025.”

PARECER LEGISLATIVO N° 040/2024

O Projeto de Lei n° 042/2024 enviado a esta Casa de Leis, em 30 de agosto de 2024, para
estudo e analise da Comisséo de Financas € Orcamentos, tem como objetivo estimar e fixar
a receita e despesa para O exercicio financeiro para o ano de 2025, sendo previsto um
orgamento de R$60.638.827, 98 (sessenta milhdes, seiscentos & trinta e oito e mil, oitocentos
e vinte e sete reais e noventa e oito centavos). Tendo como despesa fixa para o Poder
Legislativo o valor de R$ 2. 706.791,64 (dois milhdes, setecentos e seis mil, setecentos e
noventa e um reais e sessenta e quatro centavos). As receitas s&o estimadas por Categoria
Econdmica sendo:

1- Programa de Trabalho de Governo:

- Secretaria de Governo — departamento de governo, contabilidade, financas, recursos
humanos, central de compras, licitag&o,
- perfazendo um total de 7.180.268,99 (sete milhdes, cento e oitenta mil, duzentos e

sessenta e oito reais e noventa e nove centavos).

- Secretaria Municipal de Controle e Integridade - departamento de integridade e
controle, auditoria € monitoramento;
- perfazendo um total de R$124.764,00 (cento e vinte e quatro mil, setecentos & sessenta e

quatro reais).

Procuradoria Geral: assessoria juridica, perfazendo total de R$417.474,85 (quatrocentos e

dezessete mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos).
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2- Secretaria de Saade:
- Orgamento de R$14.176.833,65 (quatorze milndes, cento e setenta e seis mil, oitocentos e
trinta e trés reais e sessenta e cinco centavos), distribuidos para administragéo geral,

programa salde para todos, vigilancia sanitaria e epidemiolégica, fundo municipal de Salde.

3 — Secretaria de Servigos Urbanos e Industria:
- Orcamento aplicado em urbanismo, servicos urbanos, programa de atengdo aos Servicos
urbanos, energia elétrica (iluminag&o publica), total de R$6.693.589,45 (seis milhdes,

seiscentos e noventa e trés reais, quinhentos e oitenta e nove reais e quarenta e cinco
centavos).

4. Secretaria de Comércio, Meio Ambiente e Turismo:

- Gestdo ambiental, preservacdo e conservagdo ambiental, programa de atencdo ao meio
ambiente, orcamento de R$ 2.134.453,50 (dois milhdes, cento e trinta e guatro mil,
quatrocentos e cinquenta e trés reais e cinquenta centavos). Departamento de Comeércio,
Meio Ambiente e Turismo, indlstria, programa de promogéao industrial, comércio e servigos,
comercializagdo, orgcamento estipulado em, orcamento estipulado em R$2.003.236,50 )dois

milhdes, trés mil, duzentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos).

5 Secretaria de Educagéo Esporte e Cultura:
- Orcamento de R$ 15.774.141,63 (quinze milhdes, setecentos e setenta e quatro mil, cento
e quarenta e um reais e sessenta e trés centavos), sendo distribuido para o departamento
de ensino o valor de R$ 14.787.106,23 (quatorze milhdes, setecentos e oitenta e sete mil,
cento e seis reais e vinte e trés centavos) e o para o departamento de esporte e cultura o
valor de R$ 987.035,40 (novecentos e oitenta e sete mil, trinta e cinco reais e quarenta

centavos).

6- Secretaria de Assisténcia Social, Trabalho e Habitagao:
- Orcamento de 4.326.838,21 (quatro milhdes, trezentos e vinte e seis mil, oitocentos e trinta e

oito reais e vinte e um centavos), distribuido para o Departamento de acao social, trabalho e
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habitagdo o valor de R$1.093.579,50 (um milhdo, noventa e trés mil, quinhentos e setenta e
nove reais e cinquenta centavos). Fundo Municipal do Idoso R$ 534.911,75 (quinhentos e
trinta e quatro mil, novecentos e onze reais € setenta e cinco centavos). Fundo da crianga e
do Adolescente R$ 658.180,18 (seiscentos e cinquenta e oito mil, cento e oitenta reais e
dezoito centavos). Fundo Municipal de Assisténcia Social R$ 1.249.890,40 ( um milh&o,
duzentos e quarenta e nove mil, oitocentos e noventa reais e quarenta centavos). Fundo
Municipal dos Direitos da Mulher R$378.875,00 (trezentos e setenta e oito mil, oitocentos e
setenta e cinco reais). Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — FUMDEP

R$ 401.401,38 (quatrocentos e um mil, quatrocentos e um reais e trinta e oito centavos).

6. Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Obras:

- Orcamento de R$ 2.425.186,38 (dois milhdes, quatrocentos e vinte e cinco mil, cento e
oitenta e seis mil e trinta e oito centavos), distribuidos para administracdo geral, programa de
diversificacio e atendimento a agricultura.

Foi incluido, na data de 18 de novembro de 2024, o codigo 04.122.0010.2065 , Manutengéo
das Atividades de Servigos Rodovidrios que nao se encontrava na previsdo orcamentaria, isto
é possivel, diante do art. 166, § 5° da Constituicdo Federal que diz:

§ 5° - O Presidente da Republica podera enviar mensagem ao Congresso Nacional para
propor modificagdo nos projetos a que se refere este artigo enquanto ndo iniciada a
votacdo, na comissdo mista, da parte cuja alteracao é proposta.

Qutro ponto a destacar é que ndo houve aumento ou diminuicdo doo valor total da proposta
orcamentéria e sim alocagéo de elemento de despesa com a reducdo do mesmo valor em

dotacao ja existente, devidamente protocolada nesta Casa de Leis.

7. Gabinete do Prefeito:

_ Total de R$ 4.511.630,25 (quatro milhges, quinhentos e onze mil, seiscentos e trinta reais e
vinte e cinco centavos), distribuidos entre assessoria administrativa, assessoria de
planejamento, assessoria executiva, assessoria de comunicago e imprensa e gabinete do
prefeito com questdes de seguranca publica, policiamento, programa de manutencdo dos

servicos de utilidade publica, defesa civil, reserva de contingéncia.
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8. Precatorios:

Consta também na proposta orgamentaria para o exercicio financeiro de 2025, a insergao de
documentos comprobatérios em referéncia aos precatérios, conforme recomendacéo
Administrativa n°001/2024-GPGMPC, publicada no DETC/PR n°3322, de 23/10/2024,
demonstrando o cumprimento dos pagamentos dos mesmos, sendo que o item 1°, referente a
2023 foi pago e o item 2° de 2024 também foi pago, conforme tabela, e os dois que restam,
itens 3° e 4°, estdo inseridos na proposta orcamentaria para 2025. Portanto cumpre-se 0 que
foi estabelecido na Recomendacdo Administrativa n°001/2024, por meio de leitura na sessdo
do dia 29/10/2024, observando-se as recomendagdes de sigilo absoluto e a Lei Geral de
Protecéo de Dados Pessoais, Lei n® 13.709/2018. Consta na Lei de Diretrizes Orgcamentaria,

Lei n® 849/2024, em seu artigo 24, os encaminhamentos referentes aos precatorios.

Assim distribuidos os recursos, perfazendo um total de R$ R$60.638.827,98 (sessenta
milhdes, seiscentos e trinta e oito mil, oitocentos e vinte e sete reais e noventa e oito
centavos), sendo passiveis de mudanca quando houver necessidade de abertura de crédito
adicional especial destinado a incluir despesas no orcamento para as quais néo haja dotacao
orcamentéria especifica, autorizado por lei e os Créditos suplementares para remanejo e
alocacéo no limite de 10% para o Executivo e 5% para o Legislativo, desde que haja provavel
excesso de arrecadacdo, de acordo com a Lei n°® 849/2024 sendo que a abertura destes

créditos dependera da existéncia de recursos disponiveis para a despesa.

Na elaboragdo do Orcamento, o Poder Executivo e Legislativo, observaram o calculo da
fixacdo de despesas com pessoal e encargos sociais, a folha de pagamento, considerando
acréscimos necessarios como revisdo geral, plano de carreira e admissdes de acordo com O
artigo 43 da Lei n® Art. 24.

Pode também o Poder Executivo proceder a ajustes na execucgdo orgamentaria caso haja
alteracbes tributarias que implicam acréscimo a estimativa de receita, observando incentivos e

beneficios fiscais que poderdo ser reabertos em exercicio subsequente.

Pode também o municipio receber recursos de emendas, convénios, fazendo a contrapartida,
quando necessario, mediante créditos suplementar e especial, bem como pagar despesas por

atraso no pagamento de compromissos decorrentes de insuficiéncia de caixa.
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Observa-se também que de acordo com a Lei 849/2024, em seus artigos 35 e 36, o Municipio

cumpre com o percentual e vai além do que deve ser aplicado em educagéo, sendo que o
minimo é 25% da receita para a educacéo e 15% para a saude.

Mediante as observacGes apresentadas e justificadas de acordo com o0s descritos no Projeto
de Lei 042/2024, definidas as Secretarias e as suas divisdes como mostram 0s anexos
descritivos apresentados para as devidas despesas, a Comisséo entende que a

Administracdo Municipal tem autonomia para fazer as adequagdes que se fizerem

VN0 U KTRTEDAS BT SV 0 1

necessario, através de gestéo e planejamento de seu programa de governo, amparado pelas
normas vigentes que regem os Principios da Administragéo Publica.

Diante do exposto, no ambito de competéncia desta Comissédo de Financas e Orcamentos,
delibera-se favoravelmente pela continuidade da tramitagcdo do projeto 041/2023 e
encaminha-o para apreciacéo em plenario e aprovacgio pelos nobres edis.

Sala das Sessoes, aos 27 dias do més de novembro do ano de 2024

=g

)
/

Israel Aparecido Jesus Luis Dgnizete /de Melo

Presidente cretario Relatora
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA - Projeto de Lei do Executivo N° 042/2024

SUMULA : “Estima a receita e fixa a despesa para 0 exercicio financeiro de 2025.”

PARECER LEGISLATIVO N° 061/2024

O Projeto de lei n° 042/2024, trata da Lei Orgamentaria Anual, apresentada pelo Poder
Executivo, onde prevé as receitas e fixa as despesas do governo municipal para o ano de

2025, indicando quanto sera aplicado em cada area e de onde virao 0s recursos.

A Constituicdo Federal em seu Artigo 165, em questao orcamentaria, diz que é iniciativa do
Poder Executivo estabelecer, o Plano Plurianual, as diretrizes orgamentarias € 0S
orcamentos anuais. Em seu paragrafo quinto e quatorze coloca:

§ 5° A lei orcamentaria anual compreendera:

| - o orgamento fiscal referente aos Poderes da Unido, seus fundos, érgaos e entidades da
administracdo direta e indireta, inclusive fundacdes instituidas e mantidas pelo Poder
Publico;

Il - o orgamento de investimento das empresas em que a Uni&o, direta ou indiretamente,

detenha a maioria do capital social com direito a voto;

Il - o orgamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e 6rgéos a ela
vinculados, da administragéo direta ou indireta, bem como os fundos e fundacdes instituidos
e mantidos pelo Poder Publico.

§ 14. A lei orcamentaria anual podera conter previsoes de despesas para €xercicios
seguintes, com a especificacéo dos investimentos plurianuais e daqueles em andamento.
(Incluido pela Emenda Constitucional n° 102, de 2019) (Produgéo de efeito).

No capitulo quarto, Artigo 82 da lei Organica do Municipio é apresentado:

Art.82 — Os projetos de lei relativos ao orcamento anual, ao plano plurianual, as diretrizes
orcamentarias € 08 créditos adicionais seréo apreciados pela Camara Municipal, na forma
de seu Regimento.

Assim observado pela Comiss@o de Justica e Redag@o, vemos a constitucionalidade e
legalidade do Projeto de Lei 042/2024, pois obedece as normas previstas em lei, em que ihe
cabe o principic da administracdo publica, legalidade, impessoalidade, moralidade,

publicidade e eficiéncia previsto expressamente no caput do art. 37 da Constituicdo Federal.
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Uma vez que nao ha nenhuma disparidade na distribuicdo dos recursos.

Os anexos foram apresentados com os seus codigos devidos, as Secretarias e o valor que é
estimado para as despesas, com as especificacdes e subespecificagbes, o que lhe &
ordinario e o gue estd vinculado, perfazendo o total no demonstrativo da despesa por
fungbes, sub funcbes e programas conforme vinculo com os recursos. Traz o planejamento
das despesas e o Quadro demonstrativo das dotagdes por orgdo do Governo e da
Administragdo, bem como a receita por categoria econémica, bem como apresenta a
inclusdo da Recomendagdo Administrativa n° 001/2024 - GPGMPC publicado no
DETEC/PR n° 3322 de 23/10/2024 em referéncia aos precatoérios.

Além disso, o Projeto de Lei 042/2024 em seus artigos, paragrafos e incisos traz uma
redagdo concisa, dentro dos padrdes da legalidade estrutural que deve conter um Projeto,
estabelecendo em seus capitulos as diretrizes, metas e prioridades da Administragdo publica
do executivo e do legislativo, bem como as diretrizes gerais para a elaboracdo e a execugado
dos orcamentos do Municipio e suas alteragfes, despesa com pessoal € encargos sociais,
entre outros.

Apos analise do Projeto, seus respectivos anexos detalhados conforme as necessidades de
cada 6rgdo, os orcamentos e as dotagBes previstas para a continuidade das fungGes, dos
programas e das atividades, o orgamento fiscal, a quest&o tributaria e outros, a Comissao de
Justica e Redacdo observa que o Projeto de Lei 041/2023, cumpre com 0s requisitos
basicos, dispondo da matéria exigida por lei, estando apto a ser submetido a apreciagdo do

Plenario e consequente aprovacdo do mesmo pelos nobres edis.

Sala das Sessodes, aos 27 dias do més de novembro de 2024

4 \ 7
do de Souza Ke%méde AguidrLuz  Leila R@Eﬁ%
Presidente | Secretaria Relatora
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LEl N° 867/2024

INICIPAL DE SABALIDIA

Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabudia — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

Estima a receita e fixa a despesa pbara o exercicio financeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SABAUDIA, Estado do Parana, faz saber que a Camara Municipal
aprovou e EU, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - O Orgamento Fiscal do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, para o Exercicio

Financeiro de 2025, abrangendo os 6rgdos da administracdo direta e indireta, estima a receita e fixa

a despesa em R$ 60.638.827,98 (Sessenta milhdes, seiscentos e trinta e oito mil, oitocentos e

vinte e sete reais e noventa e oito centavos).

Descrigao Receita Despesa Ingresso Egresso
Estimada Fixada
Poder Legislativo 0,00 2.706.791,64 2.706.791,64 0,00
Executivo Municipal 60.638.827,98 57.932.036,34 0,00 2.706.791,64
Total 60.638.827,98 60.638.827,98 2.706.791,64 2.706.791,64

Art. 2° - A Receita sera realizada de acordo com a legislagdo especifica em vigor, as receitas séo

estimadas por Categoria Econémica, segundo a origem dos recursos, conforme o disposto no Anexo

RECEITAS CORRENTES 59.612.250,48
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES 10.043.613,18
RECEITA PATRIMONIAL 1.921.542,50
TRANSFERENCIAS CORRENTES 47.583.144,29
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 63.950,51
RECEITAS DE CAPITAL 1.026.577,50
RECEITAS DE CAPITAL 1.026.577,50

SOMA DAS RECEITAS ESTIMADAS

60.638.827,98
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Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabdudia — PR

CNPI/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 — 1122

Art. 3° - Aﬂdespes no isaisr iad _éendoa dc_:riinagéo prevista na
legisiacao em vigor.

DESCRIGAO LEGISLATIVO EXECUTIVO TOTAL
DESPESAS CORRENTES 2.556.307,00 54.768.523,29 57.324.830,29
DESPESAS DE CAPITAL 150.484,64 2.557.126,88 2.707.611,52
RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 606.386,17 606.386,17
SCOMA TOTAL 2.706.791,64 57.932.036,34 60.638.827,98

Art. 4° - A despesa fixada esta distribuida por projetos e atividades, por categoria econdmica e

fungoes de governo em conformidade com os anexos integrantes desta lei.

Art. 5° - O Executivo e Legislativo Municipal ficam autorizados abrir créditos adicionais
suplementares ao orcamento fiscal da administragéo direta e os fundos municipais até o limite
disposto no art. 29 da lei 849/2024 - Lei de diretrizes Orgamentaria - LDO de 15 de julho de 2024, do
total geral de cada um dos orgamentos, servindo como recursos para tais suplementacoes, quaisquer
das formas definidas no § 1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, de 17 de marco de 1964.

| — 0 excesso ou provavel excesso de arrecadagdo, observada tendéncia do exercicio;
Il — a anulagdo de saldo de dotagOes orgamentarias;

Il — superavit financeiro do exercicio anterior.

§ 1° — Se exclui deste limite, crédito adicional suplementar decorrente de leis municipais especifica

aprovadas no exercicio.

§ 2° - Os remanejamentos de dotagdes referentes a recursos transferidos vinculados do Programa
Estadual de Obras Municipais, Programa Parana Urbano, ou outros que vier a substitui-los, e de

Operagoes de Créditos, ndo serdo computados para efeito do limite fixado no caput deste artigo.

§ 3° — Nao serao computados para fins do disposto neste artigo as suplementacoes de dotagdes com
recursos oriundos do Provavel Excesso de Arrecadacdo que por ventura venham a ocorrer no

Exercicio de 2025 e o Superavit Financeiro do Exercicio Anterior.

§ 4° — A compensacao, conversdo ou criagdo de fontes de recursos ordinarios, vinculados ou
proprios dos Projetos/Atividades/Operacdes Especiais e das Obras, sem Ihes alterar o valor global,
com finalidade de assegurar a execugdo das programacdes definidas nesta Lei. N&o serdo

computados neste limite os créditos adicionais abertos com base neste artigo.

[1 5, N SRS SRR STI S B [N ) ) - L SR A.4"



PREFEITUIRA MUINICIPAL DE SABAUDIA
Praga da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia — PR

CNPI/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 — 1122

§ 5° - Fica também torizado, ndo sendo COpado ps;ra fins do limite de -que trata o artigo
anterior, 0 remanejamento de dotacdes enire as fontes de recursos livres e/ou vinculados dentro de

cada projeto ou atividade para fins de compatibilizagdo com a efetiva disponibilidade dos recursos.

§ 6°- Fica o Poder Executivo autorizado a remanejar por Decreto, ndo sendo computado para fins do
limite de que trata o Artigo 4°, o saldo de um Projeto/Atividade para outro.

§ 7° - Fica também autorizado, ndo sendo computado para fins do limite de que tratam o artigo

anterior, as suplementagdes nas despesas com pessoal.

Art. 6° - O Poder Executivo fica ainda autorizado a tomar as medidas necessarias para manter
dispéndios compativeis com o comporiamento da receita, nos termos da legislacdo vigenie e a

realizar operagées de credito por antecipagao da receita ate o limite ilegaimente permitido.

Art. 7° - Fica o chefe Fo poder Executivo Municipal autorizado, nos termos do artigo 62 da Lei
Complementar n® 101/2000, a custear despesas de competéncia de oufras esferas de governo no
concernente a seguranga pubiica, assisténcia juridica, fransito e incentivo ao emprego, mediante

prévio firmamento de convénio, ou instrumento congénere.

Art. 8° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo e produzira efeitos a partir de 01 de

janeiro de 2025, revogadas as disposigcbes em conirario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sabaudia, em 05 de dezembro de 2024.

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praga da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabdudia - PR !
CNPI/MF 76.958.974/0001-44 |
FONE (43) 3151 -1122

* LEI N° 867/2024

Estima a receita e fixa a despesa para o exercicio financeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SABAUDIA, Estado do Parand, faz saber que a Camara Municipal

aprovou e EU, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - O Orgamento Fiscal do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, para o Exercicio
Financeiro de 2025, abrangendo os 6rgaos da adminisiracéo direta e indireta, estima a receita e fixa
a despesa em R$ 60.638.827,98 (Sessenta milhdes, seiscentos e trinta e oito mil, oitocentos e
vinie e sete reais e noventa e oito centavos).

Descricao Receita Despesa Ingresso ' Egresso
Esfimada Firada :
Poder Legislativo 0,00 2.706.791,64 570679164 0,00
Executivo Municipal | 60.638.827,98|  57.932.036,34 0,00 \‘ 2.706.791,64
Total 60.638.827,98|  60.638827,98 270679164 270679164 |

Art. 2° - A Receila sera realizada de acordo com a legislagao especifica em vigor, as receitas s&o
estimadas por Categoria Econdmica, segundo a origem dos recursos, conforme o disposto ne Anexo
1.

RECEITAS CORRENTES 59.612.250,48
IMPOSTOS, TAXASECONTRIBUICOES | 1004361318
RECEITA PATRIMONIAL 1.921.542,50
TRANSFERENCIAS CORRENTES 47.583.144,29
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 63.950.51
RECEITAS DE CAPITAL 1.026.577,50
RECEITAS DE CAPITAL 1.026.577,50
SOMA DAS RECEITAS ESTIMADAS 60.638.827,98

“Tudo posso naquele que me fortalece” Filipenses 4:13
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
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Art. ° ) A despesa do Orc;amemo Fuscal seré realrzada segundo a dlscnmunagao prevzsta na
legislagdo em vigor.

DESCRICAO LEGISLATIVO EXECUTIVO TOTAL
| DESPESAS CORRENTES | 2556.307,00| 54.768.523,29 _57.324.830.29
DESPESAS DE CAPITAL 150.484 64 2.557.126,88 2.707.611,52
RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 606.386,17 606.386,17
SOMA TOTAL 2.706.791,64| 57.932.036,34| 60.638.827,98

Art. 4° - A despesa fixada esta distribuida por projetos e atividades, por categoria econdmica e
fungdes de governo em conformidade com 0s anexos integrantes desta lei.

Art. 5° - O Executivo e Legislative Municipal ficam autorizados abrir créditos adicionais
suplementares ao orgamento fi scal da administragic direta e os fundos municipais até o limite
disposto no art. 29 da lei 849/2024 - Lei de direfrizes Qrcamentaria - LDO de 15 de juiho de 2024, do
total geral de cada um dos orgamentos, servindo como recursos para tais suplementagdes, quaisquer
das formas definidas no § 1° do art. 43 da Lei Federal n® 4.320/64, de 17 de margo de 1964

| - o excesso ou provavel excesso de arrecadacio, observada tendéncia do exercicio;
il - a anulagio de saldo de dotagdes orcamentarias;

1il — superavit financeiro do exercicio anterior.

§ 1° — Se exclui deste limite, crédito adicional suplementar decorrente de leis municipais especifica
aprovadas no exercicio.

§ 2° — Os remanejamentos de dotages referentes a recursos transferidos vinculados do Programa
Estadual de Obras Municipais, Programa Parana Urbano, ou outros gue vier a substitui-los, e de
Operagdes de Créditos, ndo seréo computados para efeito do limite fixado no caput deste artigo.

§ 3°— N3o serdo computados para fins do disposto neste artigo as suplementagbes de dotagdes com
recursos oriundos do Provavel Excesso de Arrecadacdo que por ventura venham a ocorrer ne
Exercicio de 2025 & o Superavit Financeiro do Exercicio Anterior.

§ 4° — A compensagao, conversio ou criacio de fontes de recursos ordinarios, vinculados ou
proprios dos Projetos/Atividades/Operagdes Especiais e das Obras, sem lhes alterar o valor giobal,
com finalidade de assegurar 2 execucdo das programacdes definidas nesta Lei. N&o seréo

computados neste limite 0s créditos adicionais abertos com base neste artigo.

"Tudo posse naquele gue me fortalece” Filipenses 4:13
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§ 50 . Fica também 7aui0rizado, néﬁrsendc 7c0mpﬁtado péraiﬁnsiac Iiﬁiite de qué tre;té;é artigo
anterior, o remanejamento de dotagbes entre as fontes de recursos livres e/ou vinculados dentro de
cada projeto ou atividade para fins de compatibilizagao com a efetiva dispenibilidade dos recursos.

§ 6° Fica o Poder Executivo autorizado a remanejar por Decreto, néo sendo computado para fins do
limite de gue trata o Artigo 4°, o saldo de um Projeto/Atividade para outro.

§ 7° - Fica também autorizado, ndo sendo computade para fins do limite de que tratam o artigo
anterior, as suplementacgdes nas despesas com pessoal.

Art. 8° - O Poder Executivo fica ainda autorizado a tomar as medidas necessarias para manter
dispéndios compativeis com o comportamenio da receita, nos termos da legislaggo vigente e a
realizar operagdes de crédito por antecipacdo da receita até o limite legalmente permitido.

Art. 7° - Fica o chefe Fo poder Executivo Municipal autorizado, nos termos do arligo 62 da Lei
Complementar n® 101/2000, a custear despesas de competéncia de outras esferas de governo no
concemente a seguranca publica, assisténcia juridica, transito e incentivo ao emprego, mediante
prévio firmamento de convénio, ou instrumento congénere.

Art. 8° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagcZo e produzird efeitos a partir de 01 de
janeiro de 2025, revogadas as disposiges em contrario.

(Gabinete do Prefeitc Municipal de Sabaudia, em 05 de dezembro de 2024.

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeite Municipal

"Tudo posso naguele que me fortalece” Filipenses 4:13



